5ª Reunião Ordinária do Conselho Participativo Municipal da

Subprefeitura de Itaquera no ano de 2023

DATA: 01/06/2023

HORÁRIO DE INÍCIO: 19:15

HORÁRIO DE TÉRMINO: 21:15

LOCAL: Auditório da Subprefeitura de Itaquera – Rua Augusto Carlos Bauman,

851 - Itaquera

Ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e vinte e três às 19:15h, foi
realizada a 5ª reunião ordinária do Conselho Participativo Municipal de Itaquera
do Biênio 2022/2024. O Conselho iniciou a reunião desejando um boa noite a
todos e seguimos com a pauta.

PAUTA:

1. Leitura e Aprovação da ata do dia 04/05/2023

RESPOSTA: Ata aprovada pelo pleno

2. Elencar 15 propostas do Orçamento Cidadão 2024:

RESPOSTA: Montamos grupos de acordo com as regiões (Itaquera, Parque

do Carmo, Cidade Líder e José Bonifácio) para que os(as) conselheiros(as)

dialogassem sobre as propostas descritas e elencassem as principais, com

isso tivemos as seguintes propostas:

  Código Autor Descrição Categoria

1 3186

Vitoria
Cristine de
Carvalho

Silva

CRIAÇÃO DE UM MERCADÃO
MUNICIPAL Sugiro a criação de um

mercadão municipal em um terreno que fica
localizado na Avenida Miguel Ignácio Curi,
alt. 298 - Itaquera A proposta vem atender
a demanda crescente sentida há tempos

em toda região.

Desenvolvimento
Econômico e

Trabalho

2 1546
Associação
Estrela da

Manhã

REDUÇÃO DA VIOLÊNCIA NAS
ESCOLAS X SAÚDE MENTAL DAS
CRIANÇAS E JOVENS - Elaborar e

implantar políticas públicas que criem e
habilitem equipes multidisciplinares de

saúde mental (médico, psicólogo,
psicopedagogo, assistente social, entre

outros) nas escolas da rede municipal com
a participação e amparo das famílias.

Educação

3 3231

Vitoria
Cristine de
Carvalho

Silva

CRIAÇÃO DE UM GINÁSIO
POLIESPORTIVO Sugiro a criação de um
ginásio poliesportivo em um terreno que

fica localizado na Avenida Alziro Zarur, alt.
do nº 1950 - Cidade Líder A proposta vem
atender a demanda crescente sentida há

tempos em toda região

Esportes e lazer

4 3236

Vitoria
Cristine de
Carvalho

Silva

CRIAÇÃO DE UMA ARENA DE
ESPORTES RADICAIS Sugiro a criação de
uma Arena de Esportes Radicais no terreno

localizado na Rua Jardim Tamoio, alt. do
número 1374 - Conj. José Bonifácio.

Esportes e lazer

5 1650
Fabio Júlio

Mota de
Oliveira

Implantação de mais equipes PAI nos
distritos de Itaquera, Pq do Carmo,Cidade
Líder, e José Bonifácio. Atendendo a alta
demanda de idosos que são procuradas

nas unidades básica de saúde. A equipe de
PAI é fundamental para o cuidado e

proteção dos idosos que na sua maioria
não estão assistidos pelos familiares e

acompanhamento dos serviços de saúde
entre outros. Também a implantação de

mais esquipes de APD nas unidades dando
apoio as unidades básicas de saúde. Para

dar a maior autonomia aos pacientes
portadores de D.I e Autismo onde as

unidades básicas de saúde necessita deste
apoio e serviço.

Saúde

6 1664
Ivo Carlos
valencio

Implantação de um Centro Especializado
de Reabilitação na modalidade IV (CER IV)

no território de Itaquera Solicitamos a
implantação de um serviço Rede de

Cuidados à Pessoa com Deficiência que
atenda a pessoa em suas diversas

necessidades de saúde, haja visto que
temos um CER II no território com poucos
técnicos que não conseguem atendem a
nossa população. O CER IV é um Centro

Especializado em Reabilitação é que
trabalha a reabilitação das pessoas com

deficiência para sua autonomia e
independência. O objetivo do CER IV é

promover cuidados em saúde para
habilitação/reabilitação física, intelectual e

TEA, auditiva e visual.

Saúde

7 1668
Ivo Carlos
valencio

Construção de mais uma UPA 24h Porte III
na região da Supervisão Técnica de

Itaquera Atualmente Itaquera tem mais de
600 mil habitantes e possui somente uma

UPA que está superlotada e não consegue
atender toda a demanda do território. Para
garantir a Universalidade e Integralidade do
cuidado, que são princípios do SUS, além
de atender a Portaria nº 10 de 3 de Janeiro

de 2017, do Ministério da Saúde, que
redefine as diretrizes da UPA 24h no
âmbito do Sistema Único de Saúde,

pedimos a construção de mais uma UPA
Porte III para promover o atendimento de

urgência e emergência da nossa
população.

Saúde

8 1669
Ivo Carlos
valencio

Implantação de uma AMA 24hs na região
do José Bonifácio Com o fechamento da

AMA Waldomiro de Paula, a população do
bairro José Bonifácio ficou sem referência
de serviço de urgência e emergência 24hs
dentro do território. O bairro apresenta uma
considerada população idosa e pessoas em

situação de vulnerabilidade social que
possuem dificuldade de deslocamento para
a UPA que não é próxima e está lotada, por
isso, o bairro José Bonifácio necessita de

um serviço de urgência e emergência 24hs.

Saúde

9 1670
Fabio Júlio

Mota de
Oliveira

Implantação de um Hospital Dia no distrito
do Jardim Bonifácio. Para atender e

desafogar os atendimentos na região de
Itaquera e suporte as demais regiões. Tem
um espaço enorme na UBS Boni IV onde

pode ser implantado o Hospital Dia.

Saúde

10 1948

Proposta
Coletiva -
Audiência
Pública

Subprefeitura

Construção do CAPS II IJ Cidade Líder/Pq.
do Carmo. No território de Itaquera, não há

nenhum CAPS II IJ. Quando nossas
crianças e adolescentes necessitam de um
acolhimento integral no CAPS, temos que
solicitar para outro território e nem sempre

tem vagas disponíveis.

Saúde

11 2079

Proposta
Individual -
Audiência
Pública

Subprefeitura

Instalação da URSI AE Carvalho num
prédio maior e de fácil acesso para os

idosos.
Saúde

12 2586
Fernanda

bolo

CONSTRUÇÃO DA UBS JARDIM CIBELE
Nós moradores do jardim Cibele, região de
vazio assistencial, solicita a construção de
uma UBS. Hoje somos em torno de 4.000

moradores, fora os que em breve ocuparão
os 3 condomínios residenciais que estão
sendo entregues no bairro. Nós estamos

sendo atendidos em uma unidade no bairro
vizinho região cuja mobilidade se torna

difícil para idosos, gestantes e mães com
crianças pequenas, uma vez que

dependemos de ônibus ou carro para
chegar na mesma. Como consequência

muitos acabam não participando dos
grupos propostos ou até mesmo de

algumas condutas médicas sugeridas pela
dificuldade de locomoção. Salientamos que
foi doado um terreno para a prefeitura em
contrapartida na rua Tomoishy Shimizu e
sugerimos que nessa área seja instalada

essa UBS .

Saúde

13 2912 susueli

CANCER, um centro de diagnóstico e
tratamento em Itaquera. Ainda temos

dificuldades em diagnóstico precoce, e
quando isso ocorre a demora para iniciação

de tratamento é muito grande,
principalmente por ter que esperar vagas

em hospitais mais afastados.

Saúde

14 1702 Koniti Wada

Tornar pista dupla a Av Harry
Dannembrg,em toda sua extensão com

alagamento no seu lado esquerdo sentido
bairro. Essa obra traz benefício ao trânsito,

devido sua obstrução de uma pista.
Beneficia sobretudo tráfego ao Hospital

Santa Marcelina. Devido a construção de
vários edifícios na rua Harry Dannemberg a

condução dos moradores no parque do
Carmo vem ficando cada vez em

dificuldade. Proponho o retorno da linha de
ônibus que fazia o trajeto do Pq. do Carmo

ao terminal Corinthians Itaquera.

Transportes e
mobilidade

15 1930
Gilberto

Roque Da
Silva Pereira

Ligar os dois bairros, Conjunto José
Bonifácio a Vila Cosmopolita, trecho
essencial para o desenvolvimento e

intregação dos munícipes. Rua Agrimensor
Sugaya até a Rua Cristovão de Salamanca.

Transportes e
mobilidade

3. Respostas do Ofício do CPM entregue a Subprefeitura de Itaquera:

RESPOSTA: Não tivemos a resposta do ofício porque o Coordenador Paulo

não estava presente.

4. Respostas sobre os protocolos entregues para a Subprefeitura de

Itaquera:

RESPOSTA:

1. Protocolo: 30502468 – Rua Domingos Lisboa, 139 – Jardim

Bonifácio.

Nome: Anônimo. Solicitação: Entulho e grandes objetos em via

pública – solicitar remoção. Descrição: Montanha de entulho,

madeira, pneu, com necessidade de limpeza havendo incidência de

dengue.

Resposta: Trata-se de um terreno particular, abrir 156 para

fiscalização.

2. Protocolo: 30083835 – Rua Tenório das Chagas, 40 – Vila Santa

Teresinha.

Nome: Ana Paula Almeida Maciel. Solicitação: Vistoria em local

infestado de ratos. Descrição: Terreno baldio ao lado do número 40

com mato alto e lixo causando aparecimento de ratos nas casas

adjacentes.

Resposta: Aguardando resposta

3. Protocolo: 30502037 – Rua Tenório das Chagas, 22 – Vila Santa

Teresinha.

Nome: Ana Paula Almeida Maciel. Solicitação: Tapa buraco.

Descrição: Buraco com afundamento de asfalto em reparo um tanto

que recente.

Resposta: Em planejamento

4. Protocolo: 30508634 – Rua Santa Edith, 1 – Conjunto José Boni.

Solicitação: Manutenção de calçada pública. Descrição: Buraco

causado por erosão de chuvas ao lado de bueiro.

Resposta: Em análise e planejamento

5. Protocolo: 30237849 – Rua Guilherme Valencia, 125 (em frente a

EMEI Senador Carlos Jereissati).

Nome: Gilberto Roque da Silva Pereira. Solicitação/Descrição:

Buraco atrapalhando o transporte escolar, alguns motoristas param

no meio da rua para embarque e desembarque dos filhos.

Resposta: Aprovada em 24/04 está em planejamento

6. Protocolo: 30101424 – Rua Virgínia Ferni, 1053.

Nome: Gilberto Roque da Silva Pereira. Solicitação/Descrição:

Buraco na via, em dias de chuvas fica escondido provocando

acidentes com motos.

Resposta: Protocolo corresponde a Rua Guilherme Valença, 125 – o

mesmo está aguardando execução.

5. Recebimento de demandas:

Nome: Diná de Jesus Machado

Protocolo: 30362001

Protocolo: 29891514 – limpeza de bueiro e córrego

Protocolo: 30657708 – tapa buraco

Protocolo: 30623575 – tapa buraco

Protocolo: 30623541 – tapa buraco

Protocolo: 30486705 – tapa buraco

6. Fala dos(as) conselheiros(as):

Não tivemos

7. Falas dos munícipes:

Não tivemos

8. Encerramento

Conselheiros presentes:

1. Antonio Gomes dos Santos – Cidade Líder
2. Getúlio Fernandes dos Santos – Cidade Líder
3. Leila da Silva Ribeiro Uzum – Cidade Líder
4. Andréa Regina A. W. F. Marques – Itaquera
5. Jorge Ezequiel dos Santos – Itaquera
6. Marcos José Domingues da Silva – Itaquera
7. Maria do Socorro Alves – Itaquera
8. Maria Sueli de Carvalho – Itaquera
9. Silvanês Romualdo da Silva – Itaquera
10. Talita Aparecida de Oliveira – Itaquera
11. Dina de Jesus Machado – Parque do Carmo
12. Koniti Wada – Parque do Carmo
13. Ana Paula Almeida Maciel – José Bonifácio
14. Ismene Aparecido Lemos – José Bonifácio
15. José Zildo Almeida da Silva – José Bonifácio

Munícipes presentes:

1. Leonardo Fernando Lopes da Silva
2. Ricardo da Silva (Casa Civil)
3. Aparecida dos Santos (Associação Nosso Sonho)
4. Ana Maria (Cidade Líder)
5. Carlos Eduardo da Silva (Projeto Vinde)
6. Ario Clesio A. da Costa
7. João Marcos Vitramar Quinteiro (OAB/CONSEG/CDL)
8. Paulo Roberto Rodrigues (Associação Nosso Sonho)

São Paulo, 01 de junho de 2023

Talita Aparecida de Oliveira
Coordenadora do CPM Itaquera

Jorge Esequiel

Secretário Geral do CPM Itaquera